
 
Sezione secondaria di Milano 

IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica  
Via Fantoli 16/15, 20138 Milano 

 
	
Determinazione	a	contrarre	
Rilevazione	della	necessità	di	acquisire:	Fornitura	di	Materiale	di	Consumo	per	laboratori	di	Ricerca	
Scientifica	presso	l’Istituto	IRGB	per	la	durata	di	12	mesi	–	CIG	ZE929478E8	
	

IL	RESPONSABILE		
	

VISTO	 il	Decreto	Legislativo	n.	127	del	4	giugno	2003,	 recante	“Riordino	del	Consiglio	Nazionale	
delle	Ricerche”;	
Visto	 il	 Decreto	 Legislativo	 n.213	 del	 31.12.2009,	 recante	 “Riordino	 degli	 Enti	 di	 Ricerca	 in	
attuazione	della	Legge	n.	165	del	27.09.2007;	
Visto	 lo	 Statuto	 del	 Consiglio	 Nazionale	 delle	 Ricerche,	 emanato	 con	 provvedimento	 del	
Presidente	n,24,	Prot	AMMCNT-CNR	n.	0023646	del	7	aprile	2015,	di	cui	è	stato	dato	 l’avviso	di	
pubblicazione	del	Ministero	dell’Istruzione,	dell’Università	e	della	Ricerca	 in	data	29	aprile	2015,	
entrato	in	vigore	in	data	1	maggio	2015;	
VISTO	 il	 Regolamento	 di	 amministrazione,	 contabilità	 e	 finanza	 del	 Consiglio	 Nazionale	 delle	
Ricerche	emanato	con	decreto	del	Presidente	CNR	del	4	maggio	2005,	prot.	n.	25034	e	pubblicato	
nel	 Supplemento	 ordinario	 n.	 101	 alla	Gazzetta	Ufficiale	 della	 Repubblica	 Italiana	 n.	 124	 del	 30	
maggio	 2005,	 ed	 in	 particolare	 la	 Parte	 II	 -	 Titolo	 I	 che	disciplina	 l’attività	 contrattuale,	 l’art.	 59	
titolato	“Decisione	di	contrattare”;	
VISTO	 il	 Regolamento	di	 organizzazione	 e	 funzionamento	del	 Consiglio	Nazionale	 delle	 Ricerche	
emanato	 con	 decreto	 del	 Presidente	 n.043	 Prot.	 AMMCNT-CNR	 n.0036411	 del	 26	maggio	 2015	
entrato	in	vigore	il	1	Giugno	2015;	
VISTA	 la	delibera	n.	230/18	del	CDA	in	data	30/11/18	con	 la	quale	viene	approvato	 il	bilancio	di	
previsione	del	CNR;	
VISTO	 il	Decreto	Legislativo	n.	50/2016	del	18	Aprile	2016	e	 s.m.i.	 recante	“Codice	dei	 contratti	
pubblici	relativi	a	lavori,	servizi	e	forniture	in	attuazione	delle	Direttive	2014/23/UE,	2014/24/UE	e	
2014/25/UE”	ed	in	particolare	l’art.	32	comma	14	“Fasi	delle	procedure	di	affidamento”	e	l’art.	36	
“Affidamenti	 in	 economia	 di	 lavori,	 servizi,	 forniture	 sotto	 soglia”	 ai	 comma	 2	 	 lett.	 a	 e	 art	 37	
comma	1;	
VISTO	la	Legge	28	Dicembre	2015	recante	n.208/2015	pubblicata	sulla	G.U.	Serie	Generale	n.	302	
del	 30.12.2016	 –	 Suppl.	 Ordinario	 n.	 70	 ”Disposizioni	 per	 la	 formazione	 del	 bilancio	 annuale	 e	
pluriennale	dello	Stato	(Legge	di	stabilità	2016)”;	
VISTO	il	Provvedimento	n.	000042	prot.	n.	30944	e	pubblicato	sulla	Gazzetta	Ufficiale	n.	133	del	8	
giugno	2013,	recante	“Regolamento	per	le	acquisizioni	in	economia	di	beni	e	servizi”	che	individua	
le	tipologie	di	forniture	e	servizi	all’acquisizione	dei	quali	è	possibile	procedere	in	economia;	
VISTO	L’art.	7,	comma	2,	della	legge	94/2012	che	prevede	l’obbligo	per	tutte	le	Amministrazioni	di	
cui	 all’art.	 1	 del	 D.	 Lgs.	 n.	 165/2001	 di	 fare	 ricorso	 al	 Mercato	 Elettronico	 della	 Pubblica	
Amministrazione,	 ovvero	 ad	 altri	 mercati	 elettronici	 istituti	 ai	 sensi	 dell’art.	 328	 del	 codice	 dei	
contratti	 pubblici,	 e	 s.m.i.	 per	 gli	 acquisti	 di	 beni	 e	 servizi	 di	 importo	 inferiore	 alla	 soglia	
comunitaria,	attualmente	pari	ad	€	209.000,00.	
	 	



	
DISPONE	

DI	VERIFICARE,	tranne	nel	caso	di	“somma	urgenza”,	l’esistenza	di	apposita	convenzione	Consip;	in	
subordine	l’esistenza	in	MePA	del	Metaprodotto	e,	 in	caso	positivo,	di	procedere	all’affidamento	
utilizzando	l’Ordine	diretto	di	Acquisto	(OdA)	o	la	Richiesta	di	Offerta	(RdO).	Di	procedere,	in	caso	
di	 esito	 negativo	 delle	 precedenti	 verifiche,	 sul	mercato	 libero	 alla	 valutazione	 comparativa	 dei	
preventivi	di	spesa	forniti	da	due	o	più	operatori	economici,	se	esistenti;	

DI	INDIVIDUARE	i	seguenti	criteri	di	selezione	dell’offerta:	
ü Avvalendosi	 della	 Stockroom/Supply	 Center	 presente	 presso	 l’Istituto	 (con	 regolare	

contratto)	abbattendo	significativamente	i	costi	di	spedizione	e	le	tempistiche	di	attesa;	
	

PRESO	ATTO	che	per	lo	svolgimento	delle	attività	di	ricerca	istituzionali	dei	Laboratori	dell’Istituto,	
il	 Direttore	 ritiene	 indispensabile	 avvalersi	 della	 fornitura	 del	 bene	 oggetto	 della	 presente	
determinazione;	
VISTA	la	richiesta	degli	utilizzatori	di	procedere	all’acquisto	necessario,	
VISTA	la	necessità	di	procedure	con	gli	stessi	operatori	economici	individuate	nelle	trattative	2018	
al	fine	di	garantire	la	prosecuzione	dell’attività	di	ricerca	dei	Laboratori	già	iniziata;	
	
	
LOTTO2	
SIGMA	ALDRICH		
	
ACCERTATA	la	copertura	finanziaria	della	spesa	all’interno	delle	GAE	presenti	presso	l’Istituto:	
1.500,00	euro	GAE		P0000I18	Fondazione	Pisa;	10.000,00	euro	su	P0000IDO	CUPIDO;	4.880,00	
PSybil15	Sybil,	Voci	di	Spesa	13024		e	13017	per	un	importo	previsto	in	€	16.380,00	(I.V.A.	inclusa)	
compresi	eventuali	oneri	per	la	sicurezza	derivanti	da	‘interferenze’;	
	
ACCERTATA	la	necessità	dell’acquisizione	suddetta,	al	fine	di	garantire	la	prosecuzione	dell’attività	
di	 ricerca	 dei	 Laboratori	 velocizzando	 i	 termini	 di	 consegna	 della	 merce	 senza	 dotarsi	 di	 un	
magazzino	all’interno	dell’Istituto.	
	
RITENUTO	che	sussistano	i	presupposti	per	provvedere	all’acquisizione	in	economia	dei	beni;	
	
DI	IMPEGNARE	la	spesa	solo	provvisoriamente	sulla	Voce	di	Spesa	e	sulla	GAE	sopraindicati,	previo	
controllo	dei	requisiti	come	richiesti	dall’art.	80	D.lgs.	50/2016	dalla	figura	competente;	
	
DI	 NOMINARE	 quale	 Responsabile	 Unico	 del	 Procedimento	 (RUP)	 di	 detta	 procedura	 il	 Prof.	 Gianluigi	
Condorelli	ai	sensi	dell’	art.31	del	D.Lgs.	n.	50	del	18/04/2016	per	le	richieste	del	Codice	Identificativo	Gara	
(CIG)	 all’AVCP	 come	 da	 legge	 n.	 136/2010	 –	 Decreto	 Legge	 n.	 187/2010	 convertito	 in	 legge	 n.	 217	 del	
17.12.2010,	la	quale	possiede	le	competenze	necessarie	a	svolgere	tale	ruolo;	

DI	PRIVILEGIARE	una	procedura	di	affidamento	che	persegua	gli	obiettivi	di	economicità,	efficacia,	
tempestività	 e	 correttezza	 dell’azione	 amministrativa	 e	 di	 semplificazione	 del	 procedimento	
amministrativo;	

VISTO	l’art.	71	del	Regolamento	di	contabilità	CNR,	non	si	ritiene	opportuna	la	presentazione	della	
cauzione	definitiva	da	parte	del	fornitore;	
	 	



	
	

DISPONE	
	

che	vengano	poste	in	essere	le	azioni	necessarie	per	addivenire	alla	stipula	di	un	contratto	per	la	
fornitura	 di:	 	 Fornitura	 di	 Materiale	 di	 Consumo	 per	 laboratori	 di	 Ricerca	 Scientifica	 presso	
l’Istituto	IRGB	di	Milano	per	la	durata	di	12	mesi;	
	
di	 cui	 alle	premesse,	 attraverso	 l’affidamento	procedura	 trattativa	diretta/affidamento	diretto	e	
come	previsto	nel	secondo	periodo	del	comma	14	art.32;	art.36.	comma	2,	lett	a);	art.	37	comma	
1,	per	l’acquisto	in	economia;		
	
il	 contratto	venga	stipulato	nella	 forma	privata	mediante	ordine	di	acquisto	a	cura	del	Dirigente	
dell’Istituto,	 con	 l’obbligo	 di	 iscrizione	 al	 Repertorio	 del	 CNR	 secondo	 le	 modifiche	 introdotte	
dall’ART.	18	del	Decreto	Legge	22	giugno	2012,	n°83	(circ.	CNR	41/2012);	

	
che	i	pagamenti	avvengano		secondo	i	termini	di	legge	ai	sensi	del	comma	7	dell’art.	3	della	Legge	
136/2010	e	s.m.i.	Legge	sulla	Tracciabilità	dei	Flussi	Finanziari	tramite	bonifico	bancario;	
	
la	 predisposizione	 al	 pagamento	 della	 fornitura	 venga	 effettuata	 solo	 dopo	 dichiarazione	 di	
regolare	conformità	e	collaudo	da	parte	dei	singoli	utilizzatori.	

	
	

	 	 	 Il	responsabile	IRGB	CNR	sede	di	Milano	
	 	 	 prof.	Gianluigi	Condorelli	


		2019-07-22T14:34:20+0200
	Milano
	Condorelli Gianluigi




